tangunt scholas sicut hactenus servatum est, remanere debeant eognitio- 
ni et deliberationi Cons. X, et similiter cancelleria nra dominio nro 
cum Cons X , hoc etiam declorato quod capitibus Cons. X, remaneat 
consueta facultas, secundum leges captas, puniendi et accipiendi poenam 
ab iltis rectoribus et offitialibus nris, qui renitentes forent obedire 
mandatis uri domimi... In reliquis autem onmibus cujuscunq. con- 
ditionis existant, ut C. X, a tantis occupationibus sublevetur, capita 
ipsius Constivi, tam praesentia quarn futura, quovis modo se impedire 
non possint, sed observantia privilegiorum civitatum et locorum no- 
strorum, et alia omnia quae devoluta erant ad capita et Cons. X, com- 
mitantur et vadant ad cognitionem offitii advocatorum, et ad alia of- 
fitia ordinata, sicut requirent natura et conditiones eorum. Capita vero 
Cons. X , tam praesentia quam futura, ultrapraemissa aliqualiter se 
impedire non possint, neeponere partem, necquicque agere contro hoc,, 
sub poena cuilibet eorum. due. 1000 imediate exigendo per quemeum- 
qtie de sex consiliariis, ecc.
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oligarchia. Era uopo quindi un efficace rimedio : dapprima 
per non irritare di troppo gii animi, fu preso il partito di 
diminuire il numero dell’ aggiunta riducendola a quindici 
individui (1529 sett. 26) eletti dal Pregadi o Senato, e 
approvati dal Maggior Consiglio; poi si venne alla delibe
razione di farla cessare del tutto rifiutando costantemente 
i voti nelle elezioni (1582 die. 7) e cadde affatto (23 apr. 
1583) dopo grandissimo numero di ballottazioni, in cui non 
si potè mai pei proposti raggiungere il numero di voti. Il 
Consiglio de’ dieci, non già per le sue crudeltà ma per la 
sua potenza, era venuto in uggia a buon numero di nobili 
ebe mal volentieri tolleravano quel freno e che per ben due 
volte (1628 e 1761) gli sollevarono contro tanta tempesta 
che per poco non ne rimase affatto abbattuto. Fu accu
sato con tutta la veemenza dell’odio ; furono esaminate tutte 
le sue carte e scritture ; ed in fine il Consiglio ebbe il 
trionfo di uscire incolume di tanto pericolo e di vedersi ri- 
confermato nella sua autorità con Decreto del Maggior Con
siglio 16 marzo 1762 (1).

Il Consiglio poteva altresì, come accennammo, delegare 
il suo Rito, ossia la sua forma di procedimento, ad altro Ma
gistrato pei casi occorrenti fuor della capitale, però sempre 
di volta in volta e coll’ obbligo assoluto del Magistrato 
stesso di mandare tutti gli atti alla revisione e conferma 
dei dieci (2).